

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/2023

No dia 6 do mês de Julho do ano de 2023, o MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS, Estado de SANTA CATARINA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 82.939.471/0001-24, com sede administrativa localizada na RUA 31 DE MARCO 1050, bairro CENTRO, CEP nº. 89660-000, nesta cidade de Lacerdópolis/SC, neste ato representado pelo(a) PREFEITO, o Sr(a). SERGIO LUIZ CALEGARI, inscrito no CPF sob o nº. 596.847.989-20, no uso das atribuições de seu cargo e, nos termos do art. 15, da Lei Federal 8.666/93 e Decreto Federal nº. 7.892/2013, Decreto Municipal nº 024/2011, e, as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL nº. 12/2023 Processo Licitatório nº 16/2023. RESOLVE: registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) por item, observadas as condições do edital que integra este instrumento de registro e aquelas enunciadas nas cláusulas que se seguem:

1. DO OBJETO E DO PREÇO UNITÁRIO E TOTAL

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS visando futuras e possíveis contratações, com pedidos parcelados de:

Código	Nome da Empresa	Itens
7834	ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER	1, 3, 4, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 35, 36, 37, 40, 43, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 56, 57, 58, 60, 61, 63, 64
11542	BRUNO R. C. KALINOVSKI LTDA	7, 30, 31, 42, 59
11541	LD ELETRONICOS LTDA	53, 54
11540	MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	5, 6, 11, 18, 23, 34, 38, 41, 52, 62
9340	OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	2, 10, 20, 21, 22, 32, 33, 39, 44, 48

Empresas	CNPJ / CPF	Nome do Representante	CPF
ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER	07.138.727/0001-89	ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER	023.859.239-12
BRUNO R. C. KALINOVSKI LTDA	37.368.433/0001-04	EDUARDO VITOR COGHETTO KALINOVSKI	046.618.230-95
LD ELETRONICOS LTDA	49.129.309/0001-75	LUIZ FELIPE DALMOLIN	098.035.189-84
MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	47.484.691/0001-00	ISMAEL NEDEL	016.607.090-40
OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	11.499.653/0001-83	KLEBER LUIZ LIBANO	848.629.399-53

Fornecedor: 7834 - ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Bolas de futsal max 1000 62 e 64 cm de circunferência e peso entre 400 e 440 gramas, confeccionada em pu ultra 100%, com 8 gomos de dupla camada de pu + composto microcelular, com câmara airbility.	UN	PENALTY	25,000	217,9000	5.447,50
3	Bolas de futebol de campo, tecnologia termotec, 68 a 70 cm de circunferência, peso entre 420 e 450 gramas, confeccionada em pu ultra 100%, com 11 gomos dupla camada (microfibra de pu ultra 100% + composto microcelular com câmara airbility.	UN	PENALTY	25,000	95,0000	2.375,00
4	Bola de futebol de campo, categoria profissional, tecnologia duotec, com 32 gomos, confeccionada em microfibra, com câmara airbility, forra multiaxial, com peso entre 410 a 450 gramas, circunferência de 64 a 70 cm.	UN	PENALTY	25,000	95,0000	2.375,00
8	Bola de voleibol setter desenvolvida para treinamento levantamento de voleibol, confeccionada em poliuretano (pu), matizada, medida 65-67cm de diâmetro e peso entre 380 a 400g.	UN	KAGIVA	10,000	69,9000	699,00
9	Bombas para enchimento de bolas, manual com bico de rosca e substituível, modelo dupla ação com bico sobressalente na canola de pressão.	UN	POKER	6,000	21,0000	126,00
12	Bola de futebol society, 420-450g, circunferência: 66-69cm.	UN	KAGIVA	20,000	69,9000	1.398,00
13	Medalha 3º lugar (bronze) retangular fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 50 mm por 60 mm e centro liso com 35 mm de diâmetro. com bordas raiadas e polidas com a figura de dois ramos e uma tocha olimpica em alto relevo. espessura de 3 mm. metalizada na cor bronze. suporte para fita com 2,5 cm de largura. a medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelho, branco ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelho ou verde-amarelo com 2,5 cm de largura.	UN	VITORIA	500,000	5,9000	2.950,00

Fornecedor: 7834 - ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
14	Medalha 1º lugar (ouro) retangular fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 50 mm por 60 mm e centro liso com 35 mm de diâmetro. com bordas raiadas e polidas com a figura de dois ramos e uma tocha olímpica em alto relevo. espessura de 3 mm. metalizada na cor dourado. suporte para fita com 2,5 cm de largura. a medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelho, branco ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelho ou verde-amarelo com 2,5 cm de largura.	UN	VITORIA	600,000	5,9000	3.540,00
15	Medalha 2º lugar (prata) retangular fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 50 mm por 60 mm e centro liso com 35 mm de diâmetro. com bordas raiadas e polidas com a figura de dois ramos e uma tocha olímpica em alto relevo. espessura de 3 mm. metalizada na cor prata. suporte para fita com 2,5 cm de largura. a medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelho, branco ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelho ou verde amarelo com 2,5 cm de largura.	UN	VITORIA	600,000	5,9000	3.540,00
16	Medalha de participação, fundida em liga metálica de zamak, com o tamanho de 65 mm de diâmetro e centro liso com 35 mm de diâmetro com a inscrição "honra ao mérito" em baixo relevo. ao redor da 1medalha uma coroa de louros em alto relevo. espessura de 3 mm. metalizada na cor prata. suporte para fita com 2,5 cm de largura. a medalha pode vir acompanhada de fita de cetim nas cores azul, vermelho, branco ou verde com 2,5 cm de largura ou fita de gorgorão nas cores azul, azul-branco-vermelho ou verde-amarelo com 2,5 cm de largura.	UN	VITORIA	500,000	6,6000	3.300,00
17	Par de Rede para gol de futebol society suíço, medida 5mts, fio 6mm nylon	PAR	PANGUE	2,000	350,0000	700,00
19	Troféu 3º lugar com 124 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourado, estatueta fixa de ramo da vitória metalizada na cor dourado. quatro taças fixas na cor dourado sobre a base. acima destas taças quatro colunas em canos na cor dourado escuro fosco com suportes metalizados na cor dourado. uma base de madeira octogonal na cor preto adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourado. na parte superior desta base um suporte metalizado na cor dourado. taça fechada na cor dourado escuro fosco com 45 cm de largura a partir das alças. estatueta superior intercambiável. plaqueta em latão para gravação. demais componentes metalizados na cor dourado.	UN	VITORIA	25,000	530,0000	13.250,00
24	Apito para arbitro pvc - profissional decibéis: 90.	UN	ISCALIBU	5,000	7,0000	35,00
25	Troféu esportivo com 80 cm de altura, com base octogonal com 21,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, no centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa 24/47 de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada, intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. estatueta superior intercambiável. plaqueta para gravação	UN	VITORIA	10,000	220,0000	2.200,00

Fornecedor: 7834 - ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
26	Troféu esportivo com 60 cm de altura, com base octogonal com 18,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, no centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada, intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. estatueta superior intercambiável. plaqueta para gravação	UN	VITORIA	15,000	140,0000	2.100,00
27	Troféu esportivo com 40 cm de altura, com base octogonal com 15,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, no centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada, intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. estatueta superior intercambiável. plaqueta para gravação.	UN	VITORIA	20,000	60,0000	1.200,00
28	Troféu esportivo com 20 cm de altura, com base octogonal com 9,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourada, no centro desta base um suporte com friso em polímero com uma estatueta fixa de honra ao mérito (deusa da vitória) metalizada na cor dourada. nas laterais desta mesma base quatro cones com detalhes em polímero metalizado na cor dourado, acima quatro taças com tampa em polímero metalizado na cor dourada. acima destas tampas oito tampas e oito anéis em polímero metalizado na cor dourada, intercaladas por quatro colunas em canos na cor vermelha fosca. uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourada. na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourado e um anel em polímero metalizado na cor prata. taça em polímero metalizada na cor vermelha fosca na parte central e na cor dourada na parte inferior com 14 cm de largura a partir das alças. tampa e alças em polímero metalizado na cor dourada. estatueta superior intercambiável. plaqueta para gravação.	UN	VITORIA	15,000	48,0000	720,00
29	Aparador de chutes para KARATE medindo 56 cm x 38 cm x 10 cm, em pu, revestimento externo em couro sintético, encaixe anatômico para os braços com velcro para fixação e costuras em poliéster.	UN	HERAS	6,000	120,0000	720,00
35	Bambole plástico, aproximadamente 63cm, nas cores sortidas. diâmetro do turbo de 17mm.	UN	SOL	30,000	2,8000	84,00
36	Cone de 50cm na cor laranja e branco	UN	URBANO	30,000	13,5000	405,00
37	Medalha para premiação, com diâmetro de 44mm, fundida em liga metálica de zamak (zinco, alumínio, magnésio e cobre). com fita de cetim largura de 15mm. nas cores de prata e de ouro.	UN	VITORIA	300,000	2,9000	870,00
40	Chapéu chinês cones treino - chapéu chinês half cones especificações técnicas do chapéu chinês: tamanho: 5 cm de altura, 20 cm de largura. material: pvc flexível	UN	SCALIBU	20,000	2,0000	40,00
43	Bolsa para transporte de roupas/uniformes; composição tecido principal: 100% - poliéster. forração: 100% - poliéster. capacidade de 105 litros. dimensões 75 x 39 x 36 cm. 4 compartimentos (2 principais e 2 mais pequenos). proteção fechos de correr com orifício para cadeado. possui duas rodas para transporte com estabilidade sistema que assegura a posição vertical do saco. resistência ao peso. carrinho em alumínio embutido com as rodas e alça para transporte .	UN	ODDUS	5,000	69,9000	349,50

Fornecedor: 7834 - ALEXANDRE NEWTON MOSLINGER

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
45	Protetor de peito de pé reforçado para KARATE, tipo bota confeccionado em poliuretano branco parte externa; enchimento em eva e costura reforçada, protegendo toda a parte frontal e lateral dos pés, elástico na sola e calcanhar. Tamanho Infantil	UN	HERAS	6,000	108,0000	648,00
46	Protetor de tórax dupla face, para pratica de KARATE; padrão wtf; confeccionado em poliuretano; interior em borracha; com cordas de amarração nas costas e seis pontos de apoio sendo três em cada lado; costura reforçada; dupla face (azul e vermelho). Tamanho Infantil	UN	HERAS	6,000	130,0000	780,00
47	Aparador de chute; para prática de karate; confeccionado em poliéster; interior com enchimento em borracha dupla face e espuma; com pega para a mão e dois ajustes para segurança; cor preto; tamanho p: medidas aprox. 60x30x10 (cxlxa); homologado pela federação catarinense e confederação brasileira de taekwondo	UN	HERAS	6,000	99,9000	599,40
49	Luvas para pratica de karate material sintético de alta resistência. Tamanho infantil	UN	HERAS	6,000	69,9000	419,40
50	CAPACETES DE KARATÊ PARA TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES com grade Tamanho adulto Cores: A DEFINIR	UN	HERAS	6,000	129,9000	779,40
51	CAPACETES DE KARATÊ PARA TREINAMENTOS E COMPETIÇÕES com grade.Tamanho infantil Cores: A definir	UN	HERAS	6,000	125,0000	750,00
56	Medalha de metal zamac fundido na cor ouro, 8,5x7 cm - personalizada com fita colorida	UN	VITORIA	150,000	9,4000	1.410,00
57	Medalha metal zamac fundido na cor prata, 8,5x7 cm - personalizada com fita colorida	UN	VITORIA	150,000	9,4000	1.410,00
58	Medalha metal zamac fundido na cor bronze, 8,5x7 cm - personalizada com fita colorida	UN	VITORIA	150,000	9,4000	1.410,00
60	TABELA DE BASQUETE móvel que possui fácil ajuste de altura de 1,00 m até 2,20 m, base com espaço para a inclusão de areia ou água, para uma maior estabilidade e rodinhas para movimentação Tabela em Policarbonato; Corpo estrutura de sustentação em aço carbono reforçado; Possui aparência, funcionalidade e durabilidade de uma tabela profissional; Medidas do Produto - Tabela: 84 cm L x 56 cm A; Aro em aço: 33 cm diâmetro; Acompanha Rede Fio 2,0 PE (Nylon), malha 7 cm entre nós	UN	DM TOYS	2,000	690,0000	1.380,00
61	Tabela REDE DE VÔLEI móvel colorida e de fácil montagem e regulagem; Composta de Rede de Vôlei e Bola de vinil; Haste vertical com 6 posições de regulagem de altura; Peça de regulagem de altura e fixação da rede; Regulagem feita através de um pino plástico com rosca nas 2 extremidades e 2 porcas plásticas; Rede com 4,5m de extensão; Peças grossas, ocas e de grande resistência; Totalmente desmontável; Encher com água ou areia garante maior estabilidade ao brinquedo; Polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo; Material altamente resistente, seguro, não racha e não desbota Produto acompanha a bola.	UN	DECATION	1,000	1.048,0000	1.048,00
63	PETECAS DE BADMINTON: Nylon com Base de Cortiça peso aproximado: 6 g. Dimensões aproximadas: 6,5 x 6,5 x 8,5 cm.	UN	PISTA E CAM	30,000	5,2000	156,00
64	BOLA VÔLEI FUTEBOL E.V.A, confeccionada em material totalmente macio e colorido. Características:Tamanho 67-68cm, Material E.V.A. Peso 130-150g. Construção Matrizada. Descrição: Gênero: Unissex Origem: Nacional	UN	MD	40,000	19,0000	760,00
					Total	59.974,20

Fornecedor: 9340 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
2	Bolas de futsal max 500 62 e 64 cm de circunferência e peso entre 400 e 440 gramas, confeccionada em pu ultra 100%, com 12 gomos de dupla camada de pu + composto microcelular, com câmara airbilty.	UN	PENALTY - M	25,000	159,8000	3.995,00
10	Jogo de baralho, contendo 55 cartas em cada, sendo 52 cartas + 2 curingas + carta garantia, confeccionado em cartão couché 290g, exclusivo com deslize aveludado de agradável manuseio. tamanho da carta: bridge size 57x89 mm ou pôquer size 63x88 mm.	JG	COPAG - PIN	30,000	11,9000	357,00

Fornecedor: 9340 - OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
20	Troféu de 1º lugar com 145 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourado, estatueta fixa de ramo da vitória metalizada na cor dourado. quatro taças fixas na cor dourado sobre a base. acima destas taças quatro colunas em canos na cor dourado escuro fosco com suportes metalizados na cor dourado. uma base de madeira octogonal na cor preta adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourado. na parte superior desta base um suporte metalizado na cor dourado. taça fechada na cor dourado escuro fosco com 45 cm de largura a partir das alças. estatueta superior intercambiável. plaqueta em latão para	UN	VITORIA - 20C	25,000	645,9000	16.147,50
21	Troféu de 2º lugar com 133 cm de altura, com base octogonal com 26,5 cm de largura em polímero metalizada na cor dourado, estatueta fixa de ramo da vitória metalizada na cor dourado. quatro taças fixas na cor dourado sobre a base. acima destas taças quatro colunas em canos na cor vermelho fosco com suportes metalizados na cor dourado. uma base de madeira octogonal na cor preto adornada com quatro estatuetas fixas de águias metalizadas na cor dourado. na parte superior desta base um suporte metalizado na cor dourado. taça fechada na cor vermelho fosco com 45 cm de largura a partir das alças. estatueta superior intercambiável. plaqueta em latão para gravação. demais componentes metalizados na cor dourado.	UN	VITORIA - 20C	25,000	581,9000	14.547,50
22	Troféu de participação com 62 cm de altura, com base octogonal com 14 cm de largura em polímero na cor preto. na parte superior desta base um suporte metalizado na cor dourado e sobre este suporte uma coroa com 12 pontas com 15 cm de largura, com uma copa interna na cor verde e uma tampa metalizada na cor dourado. sobre esta coroa uma estatueta fixa de bola de futebol metalizada na cor dourado. estatueta superior intercambiável. plaqueta para gravação. demais componentes metalizados na cor dourado.	UN	VITORIA	25,000	141,0000	3.525,00
32	Jogo de peças de xadrez para competição. padrão oficial. material: plástico nas cores bege e preto com peso e feltro na base. peso 750g. rei ø 4,0/ 10cm, dama ø 4,0 cm / 8,0 cm, bispo ø 3,8 cm / 7,5 cm, torre ø 3,8 cm / 5,5 cm, cavalo ø 3,8 cm / 6,8 cm, peão ø 3,5 cm / 5,0 cm. marca: conforme exigência da federação catarinense de xadrez.	JG	PANGUE	30,000	45,0000	1.350,00
33	Raquetes de chute para KARATE de nylon com feltro e eva, medindo 43cm x 20cm x 04cm, preenchimento em espumas de alta densidade, fechamento em zíper e costuras reforçadas em linha 40.	UN	DEVERAS - C	6,000	55,0000	330,00
39	Bola de futebol society - características - peso: 350380g, circunferência: 61-64 cm, gomos: 32, laminado: pu super soft, construção: duotec híbrida (mão), câmara: 6d, sistema de forro: triaxial, camada interna: evacel, miolo: cápsula sis. tecnologia - câmara de precisão total e controle absoluto - composto por 6 discos posicionados simetricamente, possui estrutura de anéis, que deixam a bola mais esférica. construída a base de borracha butílica com sistema inovador de balanceamento com ótima resistência à retenção de ar proporciona equilíbrio total para a bola. duotec união de duas tecnologias - os gomos são costurados e colados, o que garante menor absorção de água e maior durabilidade	UN	PENALTY - SI	5,000	129,8500	649,25
44	Cama elástica confeccionada 100% em aço galvanizado; parede dos tubos de aço com espessura entre 1,80mm a 1,90mm; com rede de proteção e proteção de molas. lona de salto com tecnologia uv, o que garante uma proteção do produto contra os raios solares e o desgaste precoce. 56 molas galvanizadas garantindo maior durabilidade e impulsão. pés em w trazem maior estabilidade e segurança; montagem simples e rápida; acompanha manual de instruções. itens inclusos: escadinha para cama elástica; 08 hastes em aço galvanizado com isotubo colorido e ponteiros; rede de proteção especial; protetor de molas reforçado; 64 molas em aço galvanizado; puxador de molas; dimensões: diâmetro: entre 2,90m á 3,05m; altura total: entre 170m á 1,90m; altura do chão até a lona de salto: entre 60cm á 70cm; peso máximo suportado: 100kg	UN	YELADIN - 18	1,000	1.598,0000	1.598,00
48	Luvas para pratica de karate material sintético de alta resistência. Tamanho adulto	UN	PNYSICUS - I	6,000	67,5000	405,00
					Total	42.904,25

Fornecedor: 11540 - MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA

Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
5	Bola de voleibol 8,0, confeccionada em poliuretano, pressão de 4 a 5 lbs, com tecnologia termotec, 0% de absorção de água, circunferência de 65 cm.	UN	NEDEL	5,000	198,0000	990,00

Fornecedor: 11540 - MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
6	Bola de tênis de mesa, oficial ittf, confeccionada em plástico, 40+, na cor branca, 3 estrelas para competições em caixa com 6 unidades.	CX	DHS	20,000	33,0000	660,00
11	Par de rede para futebol, medidas 7,50x2,50 mts, confeccionada em fio trançado de 6 mm, malha 16x16 cm, fio de polipropileno de alta densidade virgem (pead) com 36 cabos de 0,42 de espessura e deverá ter aditivos ultravioleta.	PAR	NEDEL	5,000	533,0000	2.665,00
18	Rede de voleibol, oficial fpv profissional, 2 faixas lona (duas lonas), fio 2,00 mm., polipropileno, cor preta, malha 10x10 cm.	UN	MASTER	2,000	135,0000	270,00
23	Bola oficial de futsal tamanho infantil (sub-11), tecnologia termotec, possui 8 gomos e laminado de pu, com 50 cm a 55 cm de diâmetro, câmara arbilty, peso 300-350 g, miolo slip system removível e lubrificado, 0% de absorção de água, aprovada pela e confederação brasileira de futebol de salão.	UN	NEDEL	10,000	118,0000	1.180,00
34	Relógio de xadrez digital. material plástico. alimentação: pilha. com configurações de tempo oficiais da fide. marca: dgt - modelos: dgt 2010 ou dgt 3000 - conforme aprovação e exigência da fide - federação internacional de xadrez.	UN	IMP	12,000	290,0000	3.480,00
38	Troféu personalizado - acrílico trofeu em acrílico personalizado, com acabamento de corte a laser e impressao led uv diretamente sobre o material, medindo 30cm de comprimento. (personalizacao de acordo com arte desenvolvida pelo municipio).	UN	FENIX	50,000	95,0000	4.750,00
41	Dominó - profissional com 28 peças, jogo completo, peças com 5 mm de espessura, possui protetor de metal no centro de cada peça, números são em baixo relevo, peças na cor marfim, tamanho da peça: 5,3 mm comprimento x 2,8 mm largura x 5 mm altura, embalagem 1 estojo com 28 peças.	UN	WESTERN	15,000	38,0000	570,00
52	Placar de mesa manual para marcação de pontos, em formato de pasta com fechamento, que facilita seu armazenamento e transporte. números grandes de 1 a 30 e números pequenos de 1 a 5. medidas aproximadas de 38 x 18 centímetros. composição: pvc e papelão	UN	NEDEL	1,000	160,0000	160,00
62	RAQUETE DE BADMINTON - cabeça de alumínio e a haste de aço Peso 117 ge comprimento: 660 mm; Equilíbrio: 350 mm.	UN	WESTERN	30,000	58,0000	1.740,00
					Total	16.465,00

Fornecedor: 11541 - LD ELETRONICOS LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
53	Tobogã inflável completo com motor voltagem 220V, medidas: 8,00m de comprimento 4,20m de largura 6,00m de altura. Espessura 610u (0,61mm).	UN	TOP BRINQU	1,000	17.740,0000	17.740,00
54	Futebol de sabão quadra inflável 4 x 8 metros com motor 220v em lona vinilica com soldas super-reforçadas e acabamento em costura feita a mão. Espessura 610u (0,61mm).	UN	TOP BRINQU	1,000	9.490,0000	9.490,00
					Total	27.230,00

Fornecedor: 11542 - BRUNO R. C. KALINOVSKI LTDA						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
7	Bola de tênis de campo oficial aprovada pela itf, oficial para jogos da federação paulista de tênis, acondicionadas em tubo pressurizado com d155:d157 3 unidades.	TB	HEAD	12,000	45,0000	540,00
30	Kit Caneleira para KARATE, fabricado em dipped foam, espuma injetada, fecho com banda elástica com velcro. Tamanho adulto. Indicada para treinos e competições	PAR	SULSPORT	6,000	90,0000	540,00
31	Kit Caneleira para KARATE, fabricado em dipped foam, espuma injetada, fecho com banda elástica com velcro. Tamanho infantil Indicada para treinos e competições	PAR	SULSPORT	6,000	90,0000	540,00
42	Tatame em EVA para lutas, dupla face, bicolor azul e amarelo, textura vespa, com as seguintes dimensões: espessura 40mm, placas com tamanho de 2x1 metro.	PEÇA	M.B	50,000	258,0000	12.900,00
59	Cama elástica 2,7 metros - lona de Salto em sannel emborrachado, Proteção lateral multicolorida, Protetor de molas reforçado em Xp 500, pés com borrachas e escada de acesso; diâmetro 2,7 metros; Peso suportado 100 kg; composta Por 40 molas	UN	YELADIM	1,000	1.577,0000	1.577,00
					Total	16.097,00

1.2. Os quantitativos são mera expectativa de contratação. O Município de Lacerdópolis e o Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis reservam-se o direito de contratar apenas as quantidades necessárias para suprir as necessidades das Secretarias. Após o término da vigência da Ata os saldos restantes serão desconsiderados, sem que caiba ao Fornecedor, qualquer direito de indenização ou reclamação.

1.3. Integram a presente Ata de Registro de Preços o Edital de Pregão Presencial nº 12/2023, Processo Licitatório nº 16/2023 e a proposta apresentada pelo Fornecedor acima discriminado, bem como a planilha de lances ofertados pelo Fornecedor vencedor dos itens acima, conforme **NORMAS ESTABELECIDAS NO RESPECTIVO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL E SEUS ANEXOS.**

2. DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS E DO REAJUSTE

2.1. O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade pelo período de 12 meses, contados a partir da data de assinatura da presente Ata de registro de preços.

2.2. Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993, atualizada.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento da presente Ata caberá ao Secretário Solicitante ou pessoa designada, conforme conste no respectivo Termo de Referência, anexo ao processo.

3.2. O gerenciador da presente Ata acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com os preços ora registrados, sendo que serão considerados compatíveis com os de mercado, os preços registrados que forem iguais ou inferiores a média daqueles apurados pelo Município de Lacerdópolis/Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis.

3.3. Não será aceito valores superior à média dos preços conforme valores do Anexo I.

3.4. Caso seja constatado, ao longo da vigência da ata, que o preço registrado, se torne muito inferior à média dos preços de mercado, e o Fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, será liberado do compromisso assumido, e o gerenciador da Ata poderá convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

3.5. Em hipótese de não haver êxito nas negociações de que tratam os subitens anteriores, o gerenciador procederá ao cancelamento do registro.

4. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. A presente Ata poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Município de Lacerdópolis, observadas as exigências contidas no art. 22º, do Decreto Federal nº. 7.892/2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços, as empresas, as quantidades e as especificações do produto registrados na presente Ata encontram-se indicados no Anexo I, observando-se a ordem de classificação obtida no certame licitatório.

6. DO CONTRATO

6.1. Durante o prazo de validade da presente Ata as empresas mencionadas no item 5, a critério do Município de Lacerdópolis e do Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis, serão convocadas para retirar a respectiva Nota de Empenho/Autorização de Fornecimento ou formalização de Contrato, estando as obrigações assumidas vinculadas a esta Ata, devendo fazê-lo no prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar da data do recebimento da convocação.

6.2. Se a Empresa recusar-se a retirar a Nota de Empenho ou formalizar o Contrato sem justificativa por escrito e aceita pelo ordenador da despesa, aplicar-se-á o disposto no art. 4º, inciso XXIII, da Lei nº. 10.520, de 17/07/2002, caracterizando o descumprimento total da obrigação assumida, e sujeitando-se às penalidades legalmente estabelecidas.

7 - DA DESPESA

7.1. Fica dispensada a indicação de rubrica orçamentária conforme previsão contida no § 2º do art. 7º do Decreto nº 7.892/2013, o que deverá ocorrer somente quando da formalização do Contrato.

8. DO PAGAMENTO, DAS CONDIÇÕES PARA PAGAMENTO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS ITENS

8.1. Os valores a serem pagos pelos itens contratados são aqueles constantes na proposta que instrui o Processo Licitatório nº. 16/2023 - Pregão Presencial nº. 12/2023 com valor global na importância de R\$ 162.670,45 (cento e sessenta e dois mil seiscentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos).

8.2. Somente serão pagos os itens efetivamente contratados e entregues ao CONTRATANTE, não gerando a obrigação de aquisição de todos os itens e quantidades registradas, mas somente aqueles necessários, de acordo com as requisições do CONTRATANTE.

8.3. Os pagamentos serão efetuados pelo Município de Lacerdópolis e ou Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis, em até 15 (quinze) dias após o fornecimento dos itens e entrega das Notas Fiscais, importando os valores conforme os registrados na Ata de Registro de Preços, por item fornecido, de acordo com o quantitativo solicitado e efetivamente entregue, bem como mediante apresentação do documento fiscal, atestado por servidor competente.

8.4. Não serão pagos valores antecipadamente.

8.5. A Nota Fiscal ou outro documento fiscal correlato deverá ser emitido ao Município de Lacerdópolis, com endereço na Rua 31 de março nº 1050, CNPJ/MF 82.939.471/0001-24 ou Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis, com endereço na Rua Sete de Setembro nº 1600, CNPJ/MF 11.417.744/0001-22 e ter a mesma razão social e CNPJ dos documentos apresentados por ocasião da habilitação.

8.6. A apresentação do documento fiscal que apresentem incorreções ou contrarie essas exigências inviabilizará o pagamento e serão devolvidas, isentando o Município de Lacerdópolis ou o Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis do ressarcimento de qualquer prejuízo para o fornecedor.

8.7. As Notas Fiscais devolvidas pelos motivos mencionados nos item anterior serão pagas em até 10 (dez) dias da reapresentação.

9. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA FISCALIZAÇÃO

9.1. São obrigações do órgão gerenciador:

a) Gerenciar a presente Ata, indicando, sempre que solicitado, o nome do Fornecedor, o preço, e as especificações dos itens registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

b) observar para que, durante a vigência da presente Ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas;

c) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

d) consultar o Fornecedor registrado (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer o produto a outro(s) órgão da Administração Pública que externe a intenção de utilizar a presente Ata;

e) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente Ata;

f) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas na presente Ata.

9.2. A fiscalização da Ata de Registro de Preço, decorrente do Pregão Presencial nº 12/2023, Processo Licitatório nº 16/2023 será exercida pelo Município de Lacerdópolis / Fundo Municipal de Saúde de Lacerdópolis.

10. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE

10.1. O órgão participante, através de gestor próprio indicado, obrigar-se-á:

a) Tomar conhecimento da presente Ata, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;

b) consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR objetivando a obtenção das informações necessárias;

c) verificar a conformidade das condições registradas na presente Ata junto ao mercado local, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais desvantagens verificadas;

d) enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;

e) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas na presente Ata, informando ao ÓRGÃO GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

11. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

11.1. São obrigações do Fornecedor, além das legais e inerentes ao ramo de atividade:

a) Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento do objeto desta licitação a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente Ata;

b) fornecer os itens contratados obedecendo rigorosamente ao disposto no item 1 do Edital do Pregão nº. 12/2023 e Ata do respectivo processo;

c) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referente às condições firmadas na presente Ata;

d) prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da publicação da presente Ata;

e) manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão nº. 12/2023;

f) prestar os serviços no perímetro urbano do município de Lacerdópolis.

12. DAS PENALIDADES

12.1. À Contratada que não cumprir com as obrigações assumidas ou com os preceitos legais, poderá sofrer, isolada ou conjuntamente, a critério do Órgão Gerenciador e após regular processo administrativo, as sanções administrativas previstas nos arts. 86 e ss., da Lei 8.666/93, atualizada.

12.2. Na hipótese de adoção da sanção administrativa na forma de multa, esta será aplicada da seguinte forma:

a) Caso haja alguma irregularidade relativa à qualidade física dos produtos a Administração definirá, a seu critério, o índice de gravidade e o cálculo da multa a ser atribuído à irregularidade encontrada, em percentual não superior a 10% do total dos itens atribuídos à Contratada;

b) No caso de atraso na entrega dos produtos percentual de 0,03% (três centésimos por cento) por dia sobre o valor total do item(s), limitado a 30 (trinta) dias de atraso, quando a Administração poderá decidir pela continuidade ou rescisão contratual, em razão da inexecução total;

c) Na hipótese de não manutenção das condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório, multa equivalente a 5 % (cinco por cento) sobre o valor global atualizado do contrato;

d) Nas hipóteses de rescisão contratual por inexecução do contrato, multa de 20 % (vinte por cento) sobre o valor do contrato, caracterizando-se quando houver reiterado descumprimento de obrigações contratuais.

12.3. Incorre nas mesmas sanções quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

§ 1º. Decorrido o prazo de 10 (dez) dias para o recolhimento da multa, o débito será acrescido de 1% (um por cento) de mora por mês/fração, inclusive referente ao mês da quitação/consolidação do débito, limitado o pagamento com atraso em até 30 (trinta) dias após a data da notificação, e, após este prazo, o débito será cobrado judicialmente.

§ 2º. No caso de a CONTRATADA ser credora de valor suficiente, a CONTRATANTE poderá proceder ao desconto da multa devida na proporção do crédito.

§ 3º. Se a multa aplicada for superior ao valor dos pagamentos eventualmente devidos, responderá a CONTRATADA pela sua diferença, podendo ser esta cobrada judicialmente.

§ 4º. As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a CONTRATADA de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto à CONTRATANTE, decorrentes das infrações cometidas.

13. DAS ALTERAÇÕES

13.1. A presente Ata poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93, as quais serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo.

13.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual oscilação de mercado ou de fato que modifique seu custo, cabendo ao ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias negociações junto ao Fornecedor para negociar o novo valor compatível ao mercado.

14. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

14.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado, assegurado o contraditório e ampla defesa, quando:

a) não cumprir as obrigações da presente Ata;

b) não retirar a Nota de Empenho/Autorização de Fornecimento e/ou formalização de Contrato no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seu preço registrado na hipótese de este se apresentar superior aos praticados no mercado;

d) por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração.

14.2. O Fornecedor poderá solicitar o cancelamento de seu registro, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado.

15. DA PUBLICIDADE

15.1. O(s) preço(s), o(s) fornecedor(s) e a(s) especificação(s) resumidas do objeto, como também, possíveis alterações da presente Ata, serão publicadas no Mural Público Municipal.

16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1. Integram presente Ata, o Processo Licitatório nº. 16/2023; o Edital do Pregão nº 12/2023 as propostas com preços e especificações.

17. DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC, para dirimir questões oriundas desta Ata, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente instrumento lavrado em três vias de igual teor e forma e assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Lacerdópolis, 6 de Julho de 2023.

Município de Lacerdópolis
SERGIO LUIZ CALEGARI
PREFEITO